i
はじめに
マイクロイメージチェッカ A120 マルチチェッカ V2
をお買い上げいただき誠にありがとうございます。
このマニュアルでは、設置、配線方法などのハードウ
ェアについて解説しています。十分に内容をご理解い
ただいたうえで、正しくご利用くださいますようお願
い申し上げます。

1.2 カメラ
1.2.1 使用上のご注意
• カメラ、カメラケーブルは、弊社指定品番の製品をお使いください。
• ケーブルを無理に曲げたり、コネクタ部接続部に負荷を加えたりしないでください。
• カメラのCCD素子 / レンズ面には触れないでください。またCCD素子 / レンズ面に埃が付着しないように、保存
時には必ずキャップを取り付けてください。
• コネクタを脱着するときは、必ずコネクタ部を持ち、ケーブルに余分な力が加わらないようにしてください。
• カメラ、およびカメラケーブルのコネクタ内部の端子に触れたり、水分やゴミが入らないようにしてください。
1.2.2 標準カメラ
品番: ANM832, ANM832CE
1: カメラ カメラ本体です。
2: レンズ取り付け部 CS マウント取り付けです。
3: レンズ Cマウントレンズ / CSマウントレンズを必要に応じて中間リングと合わせて装着します。
14 ページの [視野−レンズ選択表] より選択願います。
4: 接続コネクタ このコネクタでコントローラと接続します。
必要に応じて、弊社指定品番のカメラ延長ケーブルを接続します。
5: 取り付け台座 カメラ取り付け用台座です。
7
1.2.3 倍速ランダムカメラ
品番: ANM831
1: カメラ カメラ本体です。
2: レンズ取り付け部 C マウント取り付けです。
3: レンズ C マウントレンズを必要に応じて中間リングと合わせて装着します。
14 ページの [視野−レンズ選択表] より選択してください。
4: ケーブル接続コネクタ 指定品番のカメラケーブルでコントローラと接続します。
5: ゲイン微調整 VOL カメラのゲインの微調整を行います。
6: DIP−SW カメラのモード切替 (フレーム / フィールド)、カメラのゲインを調整します。
7: 取り付け台座 カメラ取り付け用の台座です。
ディップスイッチ(DIP-SW) について
No. 内容
1-4, 7, 8 常に OFF で使用してください。
5 ゲイン微調整 • ON:
ゲイン調整ボリウムをまわすことにより、
0 ~ +10dB の範囲でゲイン調整できます。
• OFF: 0 dB
• OFF:
倍速ランダムフィールドモード(初期値)
6* カメラモード
切替
• ON:
倍速ランダムフレームモード
ゲイン調整ボリウム
出荷時の設定: No.5 = ON、VOL は+10dB、その他は全て OFF です。
*カメラモードを変更した場合は、A120V2 本体でもカメラモードの設定を変更する必要があります。
8
1.3 カメラケーブル/カメラ延長ケーブル
カメラケーブル
倍速ランダムカメラ用カメラケーブル: ANM84303(CE), ANM84603
1: 丸形オス コネクタ A120V2 本体の｢CAMERA-A｣へ接続します。
延長ケーブルを使う場合は、延長ケーブルのメスコネクタと接続します。
2: 丸形メス コネクタ カメラ側へ接続します。
カメラ延長ケーブル
ANM840**A (CE), ANM845**
1: 丸形オス コネクタ A120V2 本体の｢CAMERA-A｣へ接続します。
2: 丸形メス コネクタ カメラケーブルと接続します。
このコネクタは、カメラケーブルに接続するための専用のコネクタです。カメラ
のコネクタには接続できません。
9
1.4 キーパッド
1: A,B,C キー 画面上に表示される機能で操作できます。
2: ENTER キー カーソル操作
メニューの選択、数値や文字の入力、領域の
始点・終点の位置移動などを行います。
移動は 大 8 方向の操作ができます。
 確定操作
設定した内容を確定したり、メニューの選択
を実行したりします。
3: コネクタ A120V2 本体の｢KEYPAD｣へ接続します。
カーソル操作レバーを押した状態で、カーソル移動しますと、[ENTER] が入力されることがあります。カーソル移動方
向を変更する場合は、カーソル操作レバーより一度、指を離すようにして操作を行ってください。
キーパッド操作できる機能は、コントローラに搭載している機能により異なります。
正しくお使いください
コントローラに接続するキーパッドは、弊社指定品番(ANM852**)の製品を使用してください。
10
1.5 液晶モニタ
品番: ANMA811
付属の電源ケーブルを使用して 24 V DC を供給してください。 1: 電源入力端子
ノイズの影響を小さくするため、
電源線はツイスト処理 (より線処
理) してください。
2: 調整スイッチ 次の調整を行います。
EXIT 調整メニュー終了
－ 設定値調整 -1
＋ 設定値調整 +1
MENU 調整メニュー起動
調整項目の選択カーソル移動
EXIT＋MENU スイッチを 5 秒以上押すと、設定値が初期化されます。
3: NTSC 入力コネクタ 指定のモニタケーブルで、A120V2 本体と接続します。
4: 取り付け穴
- VESA マウント
4-M4 (深さ: 5 mm), 75 x 75 mm
5: 取り付け穴 M3 (深さ 4 mm), 上下左右面に配置
11
2. 設置と配線
2.1 周辺機器の接続
コントローラに周辺機器を接続するときは、必ずコントローラへの電源供給を OFF の状態で実施してください。
正しくお使いください。
• 弊社指定品番の商品を接続してください。
• 接続は必ずコントーラへの電源供給を OFF の状態で実施してください。破損の原因となります。
• 断線の原因になりますので、ケーブルのコネクタ部に荷重、負荷が加わらないように配線してください。
• コネクタを脱着するときは、必ずコネクタ部を持って行い、ケーブルに余分な力が加わらないようにしてください。ま
た、コネクタ内部の端子に触れたり、水分が入らないようにしてください。
12
2.2 コントローラの取り付け
2.2.1 放熱に対する配慮について
放熱のために以下の向きで設置してください。
• ヒータ、トランス、大容量の抵抗など、発熱量の大きな機器の上に設置しないでください。
• 制御盤などへコントローラを内蔵する場合には、コントローラの発熱により制御盤内部の温度が上昇しますので、
制御盤に冷却機構（ファンモータなど）を設置してください。
2.2.2 取り付けスペースについて
• 通風スペースの確保およびコントローラ交換・配線を容易にするのため、周辺のダクトや他の機器とは 50 mm以上、
離して設置してください。
• 盤の扉などコントローラ本体の前面に機器を設置する場合、放射ノイズや発熱の影響を避けるため、それらの機
器とは、100 mm 以上の距離をとってください。
• キーパッドの接続や配線のため、コントローラの前面より 100 mm 以上の距離を確保してください。
13
2.2.3 取り付け方法
コントローラの取り付け方法にはネジによる固定と DIN レールを使用しての固定方法があります。
コントローラの DIN レールへの取り付け
コントローラは、35 mm 幅の DIN レール(DINEN50022)にワンタッチで着脱できます。
<取り付け>
1. DIN レールに上部のツメをひっかけます。
2. そのままコントローラの下部を押さえます。
<取り外し>
1. マイナスドライバを取り付けレバーに差し込みます。
2. 取り付けレバーを引き下げます。
3. 本体を持ち上げて外してください。
コントローラのネジによる取り付け
43 ページの寸法図を参考に M3 のネジを使用してコントローラを固定してください。
14
2.3 カメラの取り付け
2.3.1 視野−レンズ選択表
必要な分解能/視野の大きさに合わせて、以下の表よりレンズと中間リングを選定願います。
倍速ランダムカメラ:ANM831 の場合
レンズ
視野
ANM8850(1)
f=50 mm
ANB847L
f=50 mm
ANB846NL
ANM88251
f=25 mm
ANB845NL
ANM88161(*1)
f=16 mm
ANB843L
f=8.5 mm
ANB842L
f=6.5 mm 分解能
μm / 画素
垂直
視野
水平
視野
WD 中間
リング
WD 中間
リング
WD 中間
リング
WD 中間
リング
WD 中間
リング
WD 中間
リング
垂直